
 Организация Объединенных Наций  A/C.4/63/SR.22

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят третья сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
28 January 2009 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя 
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе,  
содержащем только исправления. 

 
08-58812 (R) 
*0858812* 

Комитет по специальным политическим вопросам  
и вопросам деколонизации  
(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 22-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 5 ноября 2008 года, в 10 ч. 00 м. 
 
Председатель:  г-н Аргуэльо .................................................................................................................  (Аргентина) 
    затем: г-н Эльшербини (заместитель Председателя) .........................................................  (Египет) 
 затем: г-н Аргуэльо (Председатель) ..................................................................................  (Аргентина) 
 

 

 
 
 
 
 

Содержание 
 

Пункт 32 повестки дня: Вопросы, касающиеся информации (продолжение) 

Пункт 27 повестки дня: Действие атомной радиации (продолжение) 

Пункт 110 повестки дня: Активизация работы Генеральной Ассамблеи 
(продолжение) 

Пункт 30 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию 
затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского  
народа и других арабов на оккупированных территориях (продолжение) 

 



A/C.4/63/SR.22 
 

 

08-58812 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 
 
Пункт 32 повестки дня: Вопросы, касающиеся 
информации (продолжение) (A/63/21 и A/C.4/63/L.8) 
 

Проект резолюции A по вопросу об информации на 
службе человечества (A/63/21, глава IV) 
 

1. Председатель говорит, что проект резолюции A 
не имеет последствий для бюджета по программе. 

2. Проект резолюции A, содержащийся в главе IV 
документа A/63/21, принимается. 
 

Проект резолюции B по вопросу о политике и 
деятельности Организации Объединенных Наций 
в области общественной информации и проект 
решения о расширении членского состава Комитета 
по информации (A/63/21, глава IV, A/C.4/63/L.8) 
 

3. Г-н Блэр (Антигуа и Барбуда), выступая от имени 
Группы 77 и Китая, говорит, что после существующего 
пункта 77 проекта резолюции B следует вставить два 
новых пункта – 78 и 79. Нумерация остальных пунктов 
должна быть соответствующим образом изменена. 
В  пункте 78 подчеркивается, что Департамент 
общественной информации должен указать, каких 
практических улучшений он предполагает добиться 
путем преобразования журнала "Хроника ООН" в 
журнал "Дела ООН", уделив особое внимание мерам по 
повышению уровня рентабельности; в то время как в 
пункте 79 акцентируется необходимость продолжать 
издание журнала "Хроника ООН" до тех пор, пока не 
будет принято решение о выпуске альтернативного 
издания. В подстрочном примечании указывается, что 
никаких последствий для бюджета по программе в этой 
связи не возникает. 

4. Г-н Чжан (секретарь Комитета) говорит, что ни 
проект резолюции B с внесенными в него поправками, 
ни проект решения, содержащиеся в документе A/63/21, 
не имеют последствий для бюджета по программе. 

5. Г-н Блэр (Антигуа и Барбуда), выступая от имени 
Группы 77 и Китая, в порядке разъяснения позиции 
говорит, что цель данного проекта резолюции 
заключается в повышении эффективности деятельности 
Департамента общественной информации. Консенсус в 
отношении преобразования журнала "Хроника ООН" в 
журнал "Дела ООН" пока не достигнут; однако любое 
изменение такого рода должно в полной мере отвечать 
критериям языкового паритета. Кроме того, 
Департамент должен в общих чертах наметить 

принципы конкретной редакционной политики журнала 
"Дела ООН", которые стали бы руководством для 
сотрудничающих авторов и ограждали бы интересы 
Организации Объединенных Наций и ее государств-
членов. Тем временем Департаменту следует работать 
над повышением качества содержания журнала 
"Хроника ООН". 

6. Проект резолюции B с внесенными в него 
поправками и проект решения, содержащиеся в главе IV 
документа A/63/21, принимаются. 
 

Пункт 27 повестки дня: Действие атомной радиации 
(продолжение) (A/63/478 и A/C.4/63/L.9) 
 

Проект резолюции A/C.4/63/L.9 по вопросу о действии 
атомной радиации 
 

7. Г-н Чжан (секретарь Комитета) говорит, что 
проект резолюции A/C.4/63/L.9 не имеет последствий 
для бюджета по программе, и объявляет, что к числу 
авторов проекта резолюции присоединились также 
следующие страны: Армения, Греция, Казахстан, 
Монако и Соединенное Королевство.  

8. Г-н Боуман (Канада), представляя проект 
резолюции, говорит, что он очень похож на резолюции, 
принимавшиеся в прошлом. Его главная цель – 
возобновить мандат Научного комитета Организации 
Объединенных Наций по действию атомной радиации, 
и поэтому в него включена масштабная будущая 
программа работы. Ряд стран выразили 
заинтересованность в том, чтобы стать членами 
Научного комитета, и в проекте резолюции 
затрагиваются некоторые из связанных с этим 
вопросов: о потребности в дополнительных 
ассигнованиях; о необходимости учитывать опасения 
нынешних членов Комитета в отношении того, что 
расширение его членского состава окажет негативное 
воздействие на эффективность работы Комитета; а 
также о продлении еще на год срока пребывания в 
статусе наблюдателей шести стран – кандидатов в 
члены Комитета. По вопросу о расширении членского 
состава Комитета были проведены комплексные 
переговоры, и достигнутый в этом отношении 
компромисс нашел отражение в пунктах 15–17 проекта 
резолюции. 

9. Г-н Третьяков (Беларусь) говорит, что делегация 
его страны выступает за усиление деятельности 
Научного комитета как главного 
межправительственного органа для оценки уровней 
радиационной безопасности в глобальном контексте. 



 A/C.4/63/SR.22
 

3 08-58812 
 

Учитывая отмеченную в докладе Генерального 
секретаря нехватку финансовых и людских ресурсов, 
наша первоочередная задача – обеспечить, чтобы 
Научный комитет располагал достаточным количеством 
квалифицированных сотрудников и чтобы его 
исполнительный аппарат мог функционировать 
рационально и эффективно. Кроме того, надлежит 
строго соблюдать бюджетную дисциплину, обеспечить 
более эффективное распределение имеющихся средств, 
установить непрерывный контроль над использованием 
финансовых и людских ресурсов, выделяемых 
секретариату Научного комитета, и проводить оценки 
конечных результатов работы. 

10. У делегации Беларуси имеются сомнения в 
отношении выработки критериев оценки на основе 
вносимого государствами научного и практического 
вклада в работу Научного комитета и участия 
национальных экспертов в его заседаниях. Нельзя 
недооценивать важность стабильности в деятельности 
Научного комитета. Такие критерии оценки могли бы 
привести к возникновению жалоб и споров. Было бы 
более целесообразно организовать конструктивное 
обсуждение путей устранения возможных изъянов в 
процессе отбора национальных экспертов для 
обеспечения того, чтобы в состав Научного комитета 
входили профессионалы мирового класса. Однако 
никакого приемлемого решения пока предложено не 
было. Необходимо, чтобы при рассмотрении будущих 
предложений Научного комитета относительно 
введения критериев оценки государств Генеральная 
Ассамблея действовала на основании данных 
дополнительного всестороннего и критического 
анализа и проявила осмотрительный подход с учетом 
более общих целей и приоритетов усиления 
деятельности Научного комитета. 

11. Вопрос о расширении членского состава 
Научного комитета на протяжении последнего 
десятилетия постоянно оставался предметом 
рассмотрения в Генеральной Ассамблее, и 
государствами-членами принято не менее пяти 
различных резолюций, отразивших почти все аспекты, 
связанные с предстоящим включением в состав 
Комитета новых членов. Делегацию Беларуси 
обнадеживает то обстоятельство, что в нынешнем 
проекте резолюции прописана процедура принятия 
стран-кандидатов в полноправные члены Комитета, и 
она убеждена, что завершение этого процесса будет 
способствовать повышению авторитета Научного 
комитета и уровня эффективности его деятельности. 

12. Г-жа Парвиайнен (Финляндия), выступая с 
разъяснением позиции делегации своей страны, 
говорит, что в докладе Генерального секретаря 
(A/63/478) ясно показано, что для того чтобы Научный 
комитет Организации Объединенных Наций по 
действию атомной радиации мог выполнять свой 
мандат, он нуждается в дополнительном 
финансировании. Работа Научного комитета 
заслуживает высокой оценки, и его потребность в 
новых ресурсах неоспорима. Поэтому оратор 
настоятельно призывает Генерального секретаря 
предусмотреть необходимые ассигнования в бюджете 
по программе на двухлетний период 2010–2011 годов, 
что позволит Комитету предоставить полноправное 
членство в нем шести странам-наблюдателям, включая 
Финляндию. 

13. Г-жа Пессоа (Бразилия), выступая с 
разъяснением позиции делегации своей страны, 
говорит, что Бразилия всецело поддерживает Научный 
комитет и разделяет ту точку зрения, что, прежде чем 
принимать какое-либо решение по вопросу о 
расширении членского состава Комитета, необходимо 
урегулировать текущую критическую финансовую 
ситуацию. Делегация Бразилии выражает сожаление в 
связи с тем, что доклад Генерального секретаря 
(A/63/478) был опубликован только после того, как 
Четвертый комитет завершил рассмотрение пункта 27 
повестки дня, и надеется, что тем самым не создается 
прецедент. По сути дела, из-за запоздалого 
распространения доклада оказалось невозможным 
основательно изучить его до проведения консультаций 
по проекту резолюции. Признавая усилия, прилагаемые 
координаторами в целях содействия проведению 
консультаций, оратор с сожалением отмечает, что 
гибкости, которая позволила бы достичь полного 
консенсуса по окончательному проекту резолюции, при 
этом проявлено не было. Поэтому делегация Бразилии 
воздержалась от присоединения к числу авторов 
проекта резолюции, что никоим образом не умаляет ее 
поддержку Научного комитета и проводимой им 
важнейшей деятельности или признания ею того факта, 
что Комитет срочно нуждается в дополнительных 
ресурсах. Делегация Бразилии не будет выступать 
против принятия данного проекта резолюции, однако 
она хотела бы официально зафиксировать, что, 
насколько она понимает, критерии членства в Комитете, 
упоминаемые в пункте 17, будут соответствовать 
мандату и целям Научного комитета и основываться на 
способности государств-членов активно содействовать 
его работе. Кроме того, такими критериями членства 



A/C.4/63/SR.22 
 

 

08-58812 4 
 

должны учитываться необходимость гарантировать 
справедливое географическое представительство и 
стремление обеспечить участие ученых из 
развивающихся стран. 

14. Г-н Ахмад (Пакистан), выступая с разъяснением 
позиции делегации своей страны, говорит, что 
Пакистан стал одним из авторов данного проекта 
резолюции, чтобы выразить свою поддержку 
деятельности Научного комитета. Являясь одним из 
шести государств-наблюдателей, Пакистан исходит из 
того понимания, что решение о членстве этих стран 
зависит лишь от выделения достаточных средств. 

15. Проект резолюции A/C.4/63/L.9 принимается. 
 

Пункт 110 повестки дня: Активизация работы 
Генеральной Ассамблеи (продолжение) 
(A/C.4/63/L.10) 
 

Проект решения A/C.4/63/L.10 по вопросу  
о предлагаемых программе работы и расписании 
заседаний Комитета по специальным политическим 
вопросам и вопросам деколонизации (Четвертого 
комитета) на шестьдесят четвертой сессии 
Генеральной Ассамблеи 
 

16. Проект решения A/C.4/63/L.10 принимается. 

Пункт 30 повестки дня: Доклад Специального 
комитета по расследованию затрагивающих права 
человека действий Израиля в отношении 
палестинского народа и других арабов на 
оккупированных территориях (продолжение) 
(A/63/273, A/63/482, A/63/483 и A/63/484) 
 

17. Г-н Натчиаппан (Индия) говорит, что ситуация в 
области прав человека на оккупированной 
палестинской территории и сирийских Голанах 
продолжает ухудшаться. Результатом военной операции 
Израиля являются значительные потери ранеными и 
убитыми, а также ущерб, нанесенный инфраструктуре. 
Кроме того, ограничения доступа, расширение 
поселений, продолжение строительства разделительной 
стены, изоляция территорий, приостановки снабжения 
горючим и водой и непрекращающееся насилие в 
отношении мирного населения порождают 
экономические трудности и отчуждение, которые, в 
свою очередь, создают благодатную почву для 
экстремизма и провоцируют непрерывный цикл 
насилия. 

18. В докладе Специального комитета (A/63/273) 
отмечается отсутствие прогресса в деле повышения 

стандартов в сфере обеспечения прав человека для 
населения оккупированных территорий по девяти 
важным направлениям. Меры в этой связи должны 
быть приняты всеми сторонами, начиная с 
правительства Израиля, которое должно положить 
конец конфискации палестинских земель, восстановить 
свободу передвижения для палестинцев и обеспечить 
уважение норм международного права и принципа 
надлежащего использования средств и методов ведения 
войны. Аналогичным образом, должны быть 
прекращены массовые аресты, произвольные 
задержания и урезание основных видов услуг. 
Чрезвычайное беспокойство вызывает расширение 
поселений, особенно за последний год. Израиль должен 
в полной мере исполнить свои обязательства в 
соответствии с дорожной картой. Все палестинские 
стороны должны сделать то же самое, а Палестинская 
национальная администрация должна восстановить 
верховенство права в контролируемых ею районах. 
Оратор также приветствует усилия государств региона, 
направленные на преодоление разногласий в 
палестинском обществе. 

19. Индия недвусмысленно осуждает любые акты 
терроризма, провокации и подстрекательства к 
насилию. Равным образом, она всегда выступала с 
критикой жестких и несоразмерных ответных мер и 
мер, которые наносят ущерб целым общинам. Индия 
настоятельно рекомендует всем сторонам проявлять 
максимальную сдержанность и вести дело к успешному 
завершению продолжающихся переговоров по поиску 
мирного урегулирования. Очертания справедливого 
решения хорошо известны: цель состоит в том, чтобы в 
течение разумного срока добиться создания 
суверенного, независимого и жизнеспособного 
палестинского государства в пределах четко 
определенных и безопасных границ, живущего бок о 
бок и в мире с Израилем. Международное сообщество 
должно возобновить усилия по достижению такого 
решения в соответствии с итогами Конференции в 
Аннаполисе. В этом контексте Специальному комитету 
следует предоставить мандат, обновленный  
"в соответствии с текущими реалиями". 

20. Г-жа Хан (Бангладеш) говорит, что делегация ее 
страны глубоко обеспокоена продолжающимися 
страданиями палестинского народа под незаконной 
израильской оккупацией. Основные права палестинцев 
на самоопределение и создание суверенного 
государства остаются нереализованными, и миллионы 
людей живут в нищете и отчаянии. Сохраняющиеся 



 A/C.4/63/SR.22
 

5 08-58812 
 

ограничения на перемещение и доступ на 
оккупированную палестинскую территорию, 
продолжение строительства разделительной стены и 
расширение израильских поселений ведут к ухудшению 
ситуации в гуманитарной сфере. В прошлом году 
отмечался также заметный рост количества сносимых 
домов, принадлежащих палестинцам. 

21. Недавние военные операции, направленные, 
главным образом, против гражданского населения, 
привели к полной изоляции сектора Газа от внешнего 
мира и повторной оккупации отдельных частей этого 
района. Имело место большое число жертв среди 
гражданского населения, а поступление экстренной 
гуманитарной помощи было прекращено. Ряд 
палестинских поселений были разрушены, семьи и 
общины оказались разделены, а доступ к 
предпринимательской деятельности, воде, землям, 
трудоустройству и основным видам социального 
обеспечения – заблокирован. Не лучше ситуация и на 
оккупированных сирийских Голанах. 

22. За последний год ситуация на оккупированных 
территориях еще более ухудшилась в результате 
жестокого насилия и разрушений, а также 
систематического нарушения прав человека и 
юридических норм вооруженными силами Израиля. 
Делегация Бангладеш решительно осуждает 
израильское военное вмешательство, целенаправленные 
убийства и произвольные аресты палестинцев и 
призывает Израиль соблюдать положения четвертой 
Женевской конвенции. В качестве оккупирующей 
державы Израиль несет подтвержденное резолюциями 
Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасности 
обязательство уважать основные права человека 
палестинцев. 

23. Оратор подтверждает обеспокоенность делегации 
своей страны в связи с действиями Израиля на 
оккупированных территориях и ее неизменную 
поддержку права палестинского народа на суверенную 
и независимую родину. Ключ к мирному 
урегулированию содержится в разработанной 
"четверкой" дорожной карте. Делегация Бангладеш 
также одобряет рекомендации Специального комитета 
и призывает к их осуществлению. Необходимо 
прекратить строительство стены, а уже построенные ее 
части демонтировать. Кроме того, Израиль должен 
незамедлительно вывести все свои войска с 
оккупированных территорий. 

24. Г-н Эльшербини (Египет) говорит, что делегация 
его страны с нарастающим огорчением изучала 
содержание ежегодного доклада Специального 
комитета о постоянных грубых нарушениях Израилем 
как оккупирующей державой прав человека 
палестинцев и других арабов, проживающих на 
оккупированных территориях; такие действия являются 
вопиющим нарушением юридических и моральных 
обязательств, лежащих на Израиле в соответствии с 
нормами международного права, четвертой Женевской 
конвенцией и всем комплексом резолюций Генеральной 
Ассамблеи и Совета Безопасности по данному вопросу. 
Эти нарушения также свидетельствуют о 
беспрецедентном пренебрежении мнением 
международного сообщества, которое неоднократно их 
осуждало и требовало их прекращения.  

25. Кроме того, Израиль по-прежнему отказывается 
разрешить Специальному комитету посетить 
оккупированные территории для расследования 
ситуации в области прав человека. Однако попытки 
Израиля скрыть правду провалились: доклад 
Специального комитета наглядно раскрывает масштабы 
невзгод и гуманитарных бедствий, порождаемых 
оккупацией, и является напоминанием Израилю о его 
обязательствах в соответствии с Уставом Организации 
Объединенных Наций. Делегация Египта призывает 
Генеральную Ассамблею одобрить содержащиеся в 
докладе рекомендации и поддержать мандат 
Специального комитета, приняв пять проектов 
резолюций, внесенных по данному пункту повестки 
дня, в частности, с учетом следующих соображений. 
Во-первых, оккупация сама по себе является 
нарушением прав человека, причем это нарушение 
усугубляется противозаконной практикой Израиля и 
применяемыми им коллективными наказаниями.  
Во-вторых, Израиль продолжает систематически 
нарушать все основные права человека палестинцев и 
противодействовать любому расследованию этих 
нарушений. 

26. В-третьих, Израиль по-прежнему не признает, как 
де-юре, так и де-факто, применимость четвертой 
Женевской конвенции к ситуациям на оккупированной 
палестинской территории, включая Восточный 
Иерусалим, и на оккупированных сирийских Голанах. 
В-четвертых, активизация деятельности Израиля по 
созданию поселений на Западном берегу, включая 
оккупированный Восточный Иерусалим, и связанные с 
этим расширение объездных дорог и ограничения на 
передвижение являются очевидными нарушениями 



A/C.4/63/SR.22 
 

 

08-58812 6 
 

норм международного права и оказывают негативное 
воздействие на усилия, направленные на установление 
мира и возможность создания жизнеспособного 
палестинского государства, так же как эскалация 
насилия со стороны поселенцев в отношении мирных 
палестинцев и непринятие израильскими 
оккупационными властями мер для прекращения таких 
нападений и судебного преследования лиц, которые их 
осуществляют. 

27. В-пятых, Израиль продолжает возводить 
разделительную стену вопреки нормам 
международного права и консультативному 
заключению Международного Суда. В этой связи 
делегация Египта настоятельно призывает к 
эффективному введению в действие Реестра ущерба, 
причиненного в результате строительства стены, и к 
тому, чтобы государствам-членам периодически 
предоставлялась информация о достигнутом прогрессе 
в деле уплаты компенсаций палестинцам. В-шестых, 
Израиль продолжает свои противоправные усилия по 
аннексии оккупированных сирийских Голанских высот 
и изменению их характера и правового статуса в 
нарушение резолюции 497 (1981) Совета Безопасности. 
Египет вновь заявляет о своем неприятии всех 
принимаемых Израилем мер и его практики на 
оккупированных сирийских Голанах и призывает к 
полному выводу израильских сил со всех 
оккупированных арабских территорий. 

28. Международному сообществу пора нарушить 
молчание и начать решительно действовать, с тем 
чтобы принудить Израиль прекратить нарушения прав 
человека на оккупированных арабских территориях и 
выполнять свои обязательства в соответствии с 
международным правом, международным 
гуманитарным правом и положениями Устава и 
резолюций Организации Объединенных Наций. 
Генеральная Ассамблея должна незамедлительно 
принять меры, для того чтобы оказать содействие в 
восстановлении справедливости и избежать обвинений 
в применении двойных стандартов и пособничестве 
агрессору. 

29. Г-н Аш-Шатти (Кувейт) говорит, что проблема 
бедственного положения палестинского народа не 
находит разрешения на протяжении уже более 
пятидесяти лет. Несмотря на интенсивные 
международные усилия по оживлению мирного 
процесса правительство Израиля отказывается принять 
серьезные меры по укреплению доверия, а вместо этого 
продолжает свою бесчеловечную практику, включая 

избыточное использование мощи своей военной 
машины против безоружных палестинцев, 
широкомасштабное разрушение жилых домов и 
инфраструктуры, ограничение перемещений, 
расширение поселений и проведение политики блокады 
и коллективного наказания. Кроме того, 
продолжающееся строительство разделительной стены, 
которое Международный Суд в своем консультативном 
заключении от 2004 года признал противоправным, 
наносит ущерб плодородным землям и источникам 
воды на Западном берегу. 

30. Практика Израиля на оккупированных 
территориях представляет собой явное и прямое 
нарушение четвертой Женевской конвенции. Оратор 
призывает к немедленному прекращению вооруженных 
нападений на мирное палестинское население и 
подтверждает, что делегация его страны полностью 
поддерживает народ Палестины в его борьбе за 
осуществление своих законных прав, включая право на 
создание независимого государства со столицей в 
Иерусалиме. Оратор призывает международное 
сообщество, в частности Совет Безопасности, положить 
конец бесчеловечным действиям Израиля, на практике 
выполнив соответствующие резолюции, и принять 
незамедлительные меры для защиты мирного 
населения. Он также призывает к немедленному и 
безоговорочному выводу вооруженных сил с 
оккупированных сирийских Голанских высот. 
Правительство Израиля должно объединить усилия со 
Специальным комитетом и реализовать принцип "земля 
в обмен на мир". В целях достижения справедливого и 
прочного мира на Ближнем Востоке оно также должно 
принять Арабскую мирную инициативу и следовать 
дорожной карте. 

31. Г-н Хоссейни (Исламская Республика Иран) 
говорит, что в 2008 году отмечается шестидесятая 
годовщина не только принятия Всеобщей декларации 
прав человека, одной из важнейших вех в деле защиты 
гуманитарных ценностей и человеческого достоинства, 
но также и Накбы – позорного символа отказа в 
основных правах целой нации. Причина грубейших 
нарушений прав человека на палестинской и других 
арабских территориях кроется, в первую очередь, в 
израильской оккупации; в число таких нарушений 
входят убийства, произвольные аресты, конфискация и 
уничтожение имущества, нарушение нормальной 
экономической деятельности, лишение доступа к 
работе, образованию и медицинскому обслуживанию и 
ограничение свободы передвижения. 



 A/C.4/63/SR.22
 

7 08-58812 
 

32. Как следует из доклада Специального комитета 
(A/63/273), за последний год положение в области прав 
человека еще более ухудшилось. Ключевым 
приоритетом является прекращение оккупации и 
обеспечение палестинскому народу и другим арабам, 
живущим под гнетом Израиля, возможности свободно 
осуществить свое право на самоопределение. 
С  момента создания Специального комитета в 
1968  году Израиль не разрешает ему посещать 
оккупированные территории. Однако полученные им 
сведения, в том числе по итогам работы его миссии 
2008 года в Египте, Иордании и Сирийской Арабской 
Республике, ясно свидетельствуют о воздействии 
бесчеловечной практики Израиля, особенно на такие 
уязвимые группы населения, как женщины, дети и 
престарелые. Особое беспокойство вызывает 
обострение гуманитарного кризиса в секторе Газа. 
Помимо этого, все больше помех чинится деятельности 
учреждений и гуманитарного персонала Организации 
Объединенных Наций на оккупированных территориях. 
В том, что касается оккупированных сирийских Голан, 
никакие меры, принимаемые израильским режимом в 
целях изменения правового статуса и демографического 
характера этого района, не имеют законной силы. 

33. Число детей, убитых на оккупированных 
территориях с начала 2008 года, уже превысило этот 
показатель за весь 2007 год. Кроме того, маршрут 
пролегания разделительной стены, непрекращающееся 
расширение поселений и режим комендантского часа и 
иных запретов привели к фрагментации общин и 
серьезно нарушают право на свободу передвижения и 
другие права палестинского народа. Отсутствие 
ответственности за такие нарушения вызывает 
серьезную обеспокоенность. 

34. Международное сообщество оказалось не в 
состоянии адекватно решить палестинскую проблему. 
В  частности, бездействие Совета Безопасности 
привело к снижению уровня доверия к нему в этом 
отношении, и оратор поддерживает призыв 
Специального комитета к тому, чтобы Совет 
рассмотрел возможность введения санкций против 
Израиля в случае, если последний будет упорствовать в 
игнорировании своих обязательств по международному 
праву. Оказать давление на преступника способно 
международное общественное мнение. Поэтому 
настоятельно необходимо обеспечить широкое 
распространение сведений о положении дел на 
оккупированных территориях, в особенности 
информации, содержащейся в докладе Специального 

комитета. Свой вклад в эти усилия должны внести все 
соответствующие организации, включая 
академические, дипломатические и научно-
исследовательские учреждения и средства массовой 
информации. Решающее значение имеет доступ к 
информации из первых рук, и Генеральному секретарю 
в связи с этим следует принять необходимые меры, 
чтобы обеспечить Специальному комитету 
возможность регулярно направлять миссии по 
установлению фактов на оккупированные территории. 

35. Мир и стабильность на Ближнем Востоке станут 
возможны только в результате полного восстановления 
прав палестинского народа, включая возвращение на 
родину всех беженцев и создание палестинского 
государства со столицей в Аль-Кудс Аш-Шарифе. 
Оратор подтверждает, что правительство Ирана твердо 
поддерживает народ Палестины в его законной борьбе 
против оккупантов. 

36. Г-н Юн Ён Ир (Корейская Народно-
Демократическая Республика) выражает сожаление в 
связи с тем, что ближневосточная проблема, причиной 
которой стала израильская оккупация арабских 
территорий, так и остается нерешенной. Более 
половины палестинцев вынуждены жить на положении 
беженцев, тысячи из них томятся в израильских 
тюрьмах, а ни в чем не повинное гражданское 
население, включая женщин и детей, ежедневно гибнет 
в результате бесчеловечных военных кампаний 
Израиля. Народ Палестины лишают его неотъемлемых 
и основных прав, в том числе права на 
самоопределение и возвращение на родину, а также 
права на работу, образование и медико-санитарную 
помощь. Разделительная стена и сотни блокпостов 
лишают его даже права на свободу передвижения. По 
сути дела, Израиль превратил сектор Газа в огромную 
тюрьму и продолжает расширять свои поселения на 
арабских территориях. 

37. Международное сообщество не может надеяться 
на установление мира и безопасности во всем мире без 
урегулирования ближневосточной проблемы. Меры, 
принимаемые в этих целях на сегодняшний день, 
остались нереализованными, потому что отдельные 
страны примирились с израильской оккупацией 
арабских территорий и чинимыми Израилем 
нарушениями прав человека и, руководствуясь своими 
собственными интересами на Ближнем Востоке, 
оказывают Израилю политическую, военную и 
экономическую поддержку. Эти страны, кроме того, 
настоятельно призывают Организацию Объединенных 



A/C.4/63/SR.22 
 

 

08-58812 8 
 

Наций не становиться форумом для осуждения 
нарушений прав человека Израилем. Скорейшее 
решение ближневосточной проблемы в настоящее 
время является первоочередной задачей, стоящей перед 
международным сообществом. Израиль должен 
незамедлительно вывести свои войска со всех 
оккупированных арабских территорий и предоставить 
компенсацию за материальный и психологический 
урон, нанесенный им арабам, включая палестинцев. 
Делегация Корейской Народно-Демократической 
Республики подтверждает свою неизменную 
солидарность с палестинским народом и его 
справедливой борьбой за создание независимого 
государства со столицей в Восточном Иерусалиме. 

38. Г-н Альзааби (Объединенные Арабские 
Эмираты) говорит, что невзирая на тот факт, что 
Специальному комитету было отказано в посещении 
оккупированных территорий, в его докладе содержится 
ясная картина массовых и систематических нарушений 
прав человека, практикуемых Израилем в отношении 
палестинского и арабского населения на этих 
территориях. Оратор решительно осуждает такие 
действия Израиля и подтверждает, что делегация его 
страны выступает за возобновление мандата 
Специального комитета до тех пор, пока не будет 
прекращена израильская оккупация.  

39. Оратор призывает государства-члены принять все 
рекомендации, содержащиеся в докладе. Израиль 
должен признать, что, как де-юре, так и де-факто, 
действие четвертой Женевской конвенции 
распространяется на оккупированную палестинскую 
территорию и оккупированные сирийские Голанские 
высоты, прекратить изоляцию сектора Газа и наладить 
взаимодействие со Специальным комитетом. Оратор 
призывает Организацию Объединенных Наций принять 
необходимые меры в целях защиты палестинского 
народа и оказания ему помощи до тех пор, пока он не 
получит возможность создать самостоятельное 
государство со столицей в Аль-Кудс Аш-Шарифе. 

40. Г-н Эльшербини (Египет), заместитель 
Председателя, занимает место Председателя. 

41. Г-н Аш-Шафи (Катар), сославшись на ряд 
приведенных в докладе примеров страданий и 
несправедливостей, которые палестинцы вынуждены 
терпеть в результате бесчеловечных и противоправных 
действий Израиля, говорит, что международное 
сообщество не сумело найти адекватного решения 
палестинской проблемы. Совету Безопасности также не 

удалось выполнить свои обязанности в этом 
отношении, следствием чего стало снижение уровня 
доверия к нему.  

42. В качестве оккупирующей державы Израиль 
должен прекратить совершаемые им серьезные 
нарушения прав человека и противоправные действия, 
включая коллективные наказания населения 
оккупированной палестинской территории и 
оккупированных сирийских Голанских высот. Осуждая 
все виды насилия и провокаций, оратор призывает 
Совет Безопасности настоятельно потребовать от всех 
сторон проявления сдержанности и содействия 
продвижению переговоров в целях достижения 
взаимоприемлемого, всеобъемлющего, справедливого и 
долгосрочного урегулирования израильско-
палестинского конфликта в соответствии с 
резолюциями Организации Объединенных Наций по 
данному вопросу, дорожной картой и Арабской мирной 
инициативой. 

43. На Ближнем Востоке не будет мира и 
стабильности, пока все палестинские беженцы не 
вернутся на свою родину в течение разумного периода 
времени и не создадут суверенное, независимое, 
демократическое, жизнеспособное целостное 
государство со столицей в Восточном Иерусалиме. 
Ссылаясь на пункт 110 доклада (A/63/273), оратор 
повторяет, что решение Израиля установить свои 
законы, юрисдикцию и администрацию на 
оккупированных сирийских Голанских высотах 
является противоправным, и призывает Израиль 
выполнить соответствующие резолюции Генеральной 
Ассамблеи и Совета Безопасности. 

44. Г-н Аль-Аллаф (Иордания) говорит, что 
гуманитарная трагедия палестинского народа также 
затрагивает интересы всех государств, вовлеченных в 
арабско-израильский конфликт. Согласно докладу, 
Израиль продолжает и ужесточает свою прежнюю 
политику и практику, препятствуя осуществлению 
народом Палестины права на самоопределение и, 
следовательно, всех других прав, закрепленных во 
Всеобщей декларации прав человека и основных 
договорах в области прав человека. Ввиду того что 
защита прав человека имеет первостепенное значение 
для успеха усилий, направленных на установление 
мира, действия Израиля, детально описанные в 
докладе, непосредственно сказываются на 
потенциальной результативности этих усилий. 



 A/C.4/63/SR.22
 

9 08-58812 
 

45. Любая деятельность Израиля по расширению 
поселений, включая естественный рост существующих 
поселений, особенно в Восточном Иерусалиме, должна 
быть немедленно прекращена. Такая деятельность 
имеет целью создать новую ситуацию на местах и 
представляет собой очевидное нарушение норм 
международного права и резолюций Организации 
Объединенных Наций. Она также создает угрозу для 
мирного процесса, а также для возможности создания 
жизнеспособного и целостного Палестинского 
государства. Выражая глубокую обеспокоенность в 
связи с тем воздействием, которое оказала на 
повседневную жизнь палестинцев незаконно 
возведенная разделительная стена, оратор 
подчеркивает, что строительство стены должно 
рассматриваться как продолжение более чем 
сорокалетней израильской оккупации. 

46. Установление жесткого контроля за 
перемещением людей и товаров стало причиной 
серьезного ухудшения гуманитарной ситуации; 
ограничения на передвижение санитарного транспорта 
и поставку основных медицинских средств затрудняют 
доступ к услугам здравоохранения. Эти ограничения, 
кроме того, окажут долгосрочное воздействие на 
общественное устройство и грозят разрушением 
семейных связей, а также связей палестинцев со своей 
родиной. Изощренная система пропусков, визы, 
блокпосты и разделительная стена затрудняют доступ к 
святым местам. Такие меры противоречат лежащему на 
Израиле в соответствии с нормами международного 
права обязательству обеспечивать свободу отправления 
религиозных обрядов. Иордания также отвергает 
любые попытки иудаизации священного города 
Иерусалима. Изоляция сектора Газа стала причиной 
серьезных экономических и психологических 
трудностей и является одной из форм коллективного 
наказания, запрещенного в соответствии с четвертой 
Женевской конвенцией. 

47. Ответственность за установление мира не лежит 
лишь на одной из сторон. В этой связи делегация 
Иордании осуждает убийства гражданского населения 
как израильтянами, так и палестинцами. Все стороны 
должны уважать политический процесс, начатый в 
Аннаполисе, и выполнять свои обязательства, 
предусмотренные дорожной картой. При этом 
международное сообщество обязано направлять 
стороны к мирному разрешению конфликта и созданию 
палестинского государства, которое будет жить в мире и 
безопасности бок о бок с Израилем. 

48. Г-н Аргуэльо (Аргентина) вновь занимает место 
Председателя. 

49. Г-н Мансур (Тунис) говорит, что политика и 
практика израильских властей на оккупированной 
палестинской территории противоречат всем 
универсальным принципам и документам в сфере прав 
человека, что привело к возникновению 
многоаспектного гуманитарного кризиса, повлекшего 
за собой тяжелые последствия. Сообщество наций 
оказалось не в состоянии заставить уважать эти 
принципы и документы на оккупированных арабских 
территориях. Различные дипломатические усилия, в 
том числе процесс, начатый в Аннаполисе, и Арабская 
мирная инициатива, не привели к изменению ситуации 
на местах. Оратор повторяет призыв делегации своей 
страны к влиятельным государствам-членам 
незамедлительно вмешаться, с тем чтобы остановить 
политику и практику Израиля. Единственный способ 
положить конец страданиям палестинского народа – 
попытаться найти окончательное решение всех 
аспектов данного кризиса. Такое решение должно 
включать в себя создание независимого Палестинского 
государства и возвращение всех оккупированных 
арабских территорий.  

50. Г-н Аль-Бахи (Судан) говорит, что доклад 
вписывает еще одну главу в историю угасания прав 
человека на оккупированной палестинской территории, 
особенно в секторе Газа. Однако эта ужасающая 
ситуация не помешала палестинцам требовать 
осуществления своего законного права на создание 
палестинского государства, и они рассчитывают, что 
международное сообщество и Организация 
Объединенных Наций заставят Израиль выполнять свои 
обязательства в рамках международного права, 
дорожной карты и процесса, начатого в Аннаполисе. 
Важно возобновить мандат Специального комитета, 
принимая во внимание его задачу, заключающуюся в 
напоминании международному сообществу о том, что 
его долг – защитить палестинцев, живущих под 
оккупацией, и помочь им создать независимое 
государство. Только справедливое и мирное 
урегулирование палестинского вопроса на основе 
резолюций Совета Безопасности и Арабской мирной 
инициативы положит конец страданиям палестинцев и 
остановит арабско-израильский конфликт. В этой связи 
бесплодный поиск мирного решения в течение столь 
долгого времени бросает тень на репутацию 
Организации Объединенных Наций. 



A/C.4/63/SR.22 
 

 

08-58812 10 
 

51. Г-н Аль-Зайани (Бахрейн) говорит, что, помимо 
Специального комитета, грубые нарушения Израилем 
основных прав человека палестинцев и других арабов, 
проживающих на оккупированных территориях, было 
детально зафиксировано и другими органами и 
специальными докладчиками Организации 
Объединенных Наций. Вся информация, включая 
отчеты очевидцев, указывает на то, что репрессивные 
действия оккупирующей державы становятся как 
никогда жесткими. Кроме того, Израиль продолжает 
нарочито игнорировать все резолюции Организации 
Объединенных Наций и попирать нормы 
международного права. 

52. Мир – это стратегический выбор, для реализации 
которого требуется изменить политику и практику, 
оказывающие воздействие на повседневную жизнь 
палестинцев и других арабов на оккупированных 
территориях. Для достижения справедливого и 
всеобъемлющего мира настоятельно необходимо, чтобы 
Израиль осуществил все резолюции Организации 
Объединенных Наций, соблюдал все соглашения и 
выполнял все свои обязательства. Страдания 
палестинцев и других арабов, проживающих на 
оккупированных территориях, будут только 
увеличиваться, пока Израиль продолжает оккупировать 
их территории. Лишь полный вывод сил Израиля 
позволит палестинскому народу в полной мере 
воспользоваться своими правами человека, включая его 
неотъемлемое право на самоопределение и создание 
независимого государства со столицей в Восточном 
Иерусалиме. 

53. Г-н Али (Малайзия) говорит, что, как явствует из 
самого последнего доклада Специального комитета, 
ужасающее положение в области прав человека 
палестинцев и сирийцев, проживающих на 
оккупированных территориях, не только не 
улучшилось, но стало еще хуже. В самом деле, 
ситуация еще более ухудшилась в результате 
непрерывного расширения незаконных израильских 
поселений на оккупированных территориях и 
участившихся нападений на палестинцев со стороны 
поселенцев при полном бездействии израильских 
властей. Строительство этих поселений, поощряемое и 
поддерживаемое властями Израиля, ведется в 
нарушение резолюций Генеральной Ассамблеи и 
Совета Безопасности, а также целого ряда соглашений, 
включая достигнутое менее года тому назад на 
Конференции в Аннаполисе. Оно также противоречит 
положениям четвертой Женевской конвенции. 

Строительство поселений должно быть немедленно 
прекращено, а незаконно конфискованные земли 
должны быть возвращены их законным владельцам. 

54. Чтобы увековечить эти незаконные поселения, 
Израиль возвел разделительную стену, что в сочетании 
с режимом контроля за передвижением имело 
колоссальные последствия. Сооружение стены ведет к 
изоляции палестинских общин и разделению семей, 
лишает палестинцев доступа к местам работы, а 
детей  – к школам, а также не позволяет фермерам 
пользоваться своими землями и водными ресурсами. 
Малайзия настоятельно призывает Израиль 
подчиниться вынесенному в 2004 году решению 
Международного Суда, остановив строительство стены 
и демонтировав уже построенную ее часть, а также 
призывает международное сообщество проследить за 
выполнением этого. 

55. Особое беспокойство у делегации Малайзии 
вызывают нарушения прав человека, практикуемые 
Израилем в отношении молодежи и детей. 
Долгосрочное воздействие этих нарушений на 
общественное устройство, семейные связи и связь 
палестинцев со своей землей и средой обитания не 
замедлит негативно сказаться на палестинской 
молодежи, составляющей будущее своего народа. 
Устойчивая картина предумышленных нарушений норм 
международного права и прав человека не согласуется с 
заявленными намерениями и действиями 
правительства, которое якобы привержено целям 
достижения мира с Палестиной и своими арабскими 
соседями. Попытки Израиля изменить характер и 
демографию оккупированных территорий становятся 
все более очевидными. Его необходимо заставить 
прекратить свои противоправные действия и следовать 
соответствующим международным законам и 
конвенциям, включая четвертую Женевскую 
конвенцию, а также резолюциям Совета Безопасности 
по данному вопросу. 

56. Специальный комитет регистрирует нарушения 
Израилем прав человека на оккупированных 
территориях на протяжении уже более 40 лет. Сегодня 
перед международным сообществом встает вопрос: что 
делать дальше? Каким бы простым этот вопрос ни 
казался, для ответа на него потребуется значительная 
мера искренности, убежденности, приверженности и 
политической воли, особенно со стороны Израиля и 
близких к нему сильных и влиятельных стран. Мир 
воочию убедился, что реализация Арабской мирной 
инициативы и дорожной карты, выдвинутой 



 A/C.4/63/SR.22
 

11 08-58812 
 

"четверкой", либо затягивается, либо вовсе 
отбрасывается, и все потому, что этим странам почему-
то представляется, будто с Израилем кто-то обходится 
несправедливо, в то время как множество доказательств 
ясно показывают, кто является жертвой, а кто 
агрессором. Абсурдно игнорировать тяжелейшее 
положение палестинцев и жителей сектора Газа, 
которых лишают их прав и которые живут в условиях 
ужасающих лишений. Странам, гордящимся своей 
приверженностью демократии и верховенству права и 
величаво провозглашающим себя защитниками прав 
человека, не пристало мириться с такой ситуацией. 
Разве не дурно со стороны любого правительства 
сносить семейные жилища, ограничивать людям доступ 
к пище и воде, отказывать больным в надлежащей 
медицинской помощи и лечении и не позволять детям 
получать всестороннее образование? 

57. В нынешнем году отмечается шестидесятая 
годовщина Накбы – лишения палестинского народа его 
собственности и выселения со своей родины. 
В  нынешнем году также отмечается шестидесятая 
годовщина Всеобщей декларации прав человека, однако 
празднование этого последнего события лишено 
содержания, пока палестинцы продолжают жить в 
нищете и лишены своих прав человека. Как члены 
международного сообщества и сторонники Всеобщей 
декларации прав человека, государства обязаны оказать 
содействие восстановлению прав человека и 
достоинства палестинцев и других арабов, 
проживающих на оккупированных территориях. 
Справедливое и прочное урегулирование должно быть 
найдено на основе реализации принципа 
сосуществования двух государств, включая создание 
государства Палестина со столицей в Восточном 
Иерусалиме. 

58. Г-н Наталегава (Индонезия) выражает 
сожаление в связи с тем, что правительство Израиля не 
откликнулось на просьбу Специального комитета 
относительно его допуска на оккупированные 
территории для подготовки доклада и не ответило на 
адресованные ему вербальные ноты Генерального 
Секретаря. Как и в прежние годы, доклад Специального 
комитета подтверждает серьезность ситуации в области 
прав человека на оккупированной палестинской 
территории и оккупированных Голанских высотах и ее 
дальнейшее ухудшение в результате израильской 
оккупации. За последний год экономическое удушение 
оккупированной палестинской территории усилилось, 
что ведет к росту зависимости палестинцев от 

гуманитарной помощи. Однако учреждения, 
предоставляющие гуманитарную помощь, также 
испытывают на себе последствия политики и действий 
Израиля, в результате чего дополнительно осложняется 
положение зависящих от них рядовых палестинцев. 

59. Столь же серьезную обеспокоенность вызывает 
продолжение Израилем строительства разделительной 
стены, являющееся откровенным нарушением 
резолюций Генеральной Ассамблеи и консультативного 
заключения, данного в 2004 году Международным 
Судом. В сочетании с непрекращающимся 
расширением поселений и введением комендантского 
часа и иных запретов это оказывает разрушительное 
воздействие на культуру и быт палестинцев и 
порождает у людей чувство глубокого отчаяния. Не 
лучше положение и на сирийских Голанах. 

60. Оратор призывает правительство Израиля 
подкрепить свои заявления о стремлении к миру с 
палестинцами проведением соответствующей политики 
на оккупированной палестинской территории. Ему 
следует начать с выполнения своих обязательств 
согласно соответствующим резолюциям Генеральной 
Ассамблеи и Совета Безопасности, а кроме того, 
надлежит соблюдать положения консультативного 
заключения Международного Суда и четвертой 
Женевской конвенции. Индонезия вновь подтверждает 
свою поддержку урегулирования, основанного на 
принципе сосуществования двух государств, которым 
предусматривается создание независимого, 
демократического и жизнеспособного палестинского 
государства, которое будет жить в мире и безопасности 
с Израилем и другими своими соседями. 

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м. 

 


